
2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서

(청 운 학 원)



₩ 천원

₩ 천원

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서

    수입  지출  차인잔액없음

277,296

277,296

수 입

지 출



277,296

1.재정건정성 제고

2.예산 총계주의 원칙에 의하여 편성

3.관련 법령 및 제규정 준수

예       산       총       칙

제 3 조  수입 ◦ 지출 상세한 내용은 수입 ◦ 지출 자금예산서 명세표와 같다.

제 4 조  2022년도중 일시차입금은 존목으로 한다.

제 5 조  2022회계연도 본예산의 수입 ◦ 지출 자금예산서를 2022년  3월  1일부터 시행한다. 

제 1 조  2022회계연도 본예산의 자금예산서 총액을 수입 ◦ 지출  각각  천원으로 한다.

제 2 조  예산편성의 기본방침은 다음과 같다.



총 괄 표



22.본예산 21.2차추경 증감 구성비 22.본예산 21.2차추경 증감 구성비

전입및기부수입 276,000 362,000 -86,000 99.53% 보수 50,400 53,900 -3,500 18.18%

전입금수입 266,000 352,000 -86,000 95.93% 직원보수 50,400 53,900 -3,500 18.18%

기부금수입 10,000 10,000 0 3.61% 관리운영비 42,008 71,708 -29,700 15.15%

교육외수입 1,100 1,100 0 0.40% 시설관리비 1,000 1,000 0 0.36%

예금이자수입 100 100 0 0.04% 일반관리비 2,004 2,004 0 0.72%

기타교육외수입 1,000 1,000 0 0.36% 운영비 39,004 68,704 -29,700 14.07%

투자와기타자산수입 2 2 0 0.00% 교육외비용 62,508 245,019 -182,511 22.54%

투자자산수입 1 1 0 0.00% 기타교육외비용 62,508 245,019 -182,511 22.54%

임의기금인출수입 1 1 0 0.00% 전출금 120,001 2 119,999 43.28%

미사용전기이월자금 194 9,722 -9,528 0.07% 전출금 120,001 2 119,999 43.28%

미사용전기이월자금 194 9,722 -9,528 0.07% 예비비 2,000 2,000 0 0.72%

예비비 2,000 2,000 0 0.72%

투자와기타자산 1 1 0 0.00%

투자자산 1 1 0 0.00%

차기이월자금 378 194 184 0.14%

차기이월자금 378 194 184 0.14%

277,296 372,824 -95,528 100.00% 277,296 372,824 -95,528 100.00%자금수입총계 자금지출총계

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서 총괄표

수입 지출

과목 과목

(단위)천원
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세     입



단위 : 천원

관 항 목

5200 전입및기부수입 276,000 362,000 -86,000

5210 전입금수입 266,000 352,000 -86,000

5217 수익사업회계전입금 266,000 352,000 -86,000

수익사업전입금:266,000,000원*1회= 266,000,000

(합 계) 266,000,000

5220 기부금수입 10,000 10,000 0

5222 지정기부금 10,000 10,000 0

지정기부금:10,000,000원*1회= 10,000,000

(합 계) 10,000,000

5400 교육외수입 1,100 1,100 0

5410 예금이자수입 100 100 0

5411 예금이자 100 100 0

정기예금:100,000원*1회= 100,000

(합 계) 100,000

5420 기타교육외수입 1,000 1,000 0

5421 잡수입 1,000 1,000 0

잡수입:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

1200 투자와기타자산수입 2 2 0

1220 투자자산수입 1 1 0

1229 기타투자자산수입 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1260 임의기금인출수입 1 1 0

1266 임의특정목적기금인출 1 1 0

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서
1.자금수입

산출근거
과     목 2022학년도

본예산(A)
2021학년도
2차추경(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

존치금 1,000

(합 계) 1,000

합    계 277,102 363,102 -86,000

미사용전기이월자금 194 9,722 -9,528

1100 (기초)유동자산 1,294 10,246 -8,952

1110 (기초)유동자금 94 9,116 -9,022

차기이월 자금 94,125

(합 계) 94,125

1120 (기초)기타유동자산 1,200 1,130 70

선급법인세 1,200,000

(합 계) 1,200,000

2100 유동부채입금 1,100 524 576

2120 (기초)예수금 1,100 524 576

원천세 및 건강보험료 예수금 1,100,000

(합 계) 1,100,000

2120 (기초)기타유동부채 0 0 0

(합 계) 0

자금수입예산총계 277,296 372,824 -95,528

277,296,125

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서
1.자금수입

과     목 2022학년도
본예산(A)

2021학년도
2차추경(A)

증  감 산출근거

법인일반회계 9/14 학교법인청운학원



세     출



단위 : 천원

관 항 목

4100 보수 50,400 53,900 -3,500

4120 직원보수 50,400 53,900 -3,500

4121 직원급여 42,000 45,000 -3,000

직원급여:42,000,000원*1인= 42,000,000

(합 계) 42,000,000

4122 직원상여금 0 600 -600

(합 계) 0

4123 직원제수당 2,400 2,300 100

직원제수당:2,400,000원*1인= 2,400,000

(합 계) 2,400,000

4124 직원법정부담금 6,000 6,000 0

연금,건강,고용보험외 부담금:6,000,000원*1인= 6,000,000

(합 계) 6,000,000

4127 직원퇴직금 0 0 0

(합 계) 0

4200 관리운영비 42,008 71,708 -29,700

4210 시설관리비 1,000 1,000 0

4216 보험료 1,000 1,000 0

신원보증,산재보험료:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서
2.자금지출

산출근거
과     목 2022학년도

본예산(A)
2021학년도
2차추경(A)

증  감
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단위 : 천원

관 항 목

4220 일반관리비 2,004 2,004 0

4221 여비교통비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4222 차량유지비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4223 소모품비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4227 통신비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4228 제세공과금 1,000 1,000 0

각종 수수료 외:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4229 지급수수료 1,000 1,000 0

제증명발급비등:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

산출근거
과     목 2022학년도

본예산(A)
2021학년도
2차추경(A)

증  감

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서
2.자금지출
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단위 : 천원

관 항 목

4230 운영비 39,004 68,704 -29,700

4231 복리후생비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4232 교육훈련비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4233 일반용역비 22,000 51,700 -29,700

법률자문 및 소송비 : 11,000,000원 * 2회 = 22,000,000

(합 계) 22,000,000

4234 기관장 업무추진비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4238 회의비 15,000 15,000 0

이사회 제경비:15,000,000원*1회= 15,000,000

(합 계) 15,000,000

4239 행사비 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

산출근거
과     목 2022학년도

본예산(A)
2021학년도
2차추경(A)

증  감

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서
2.자금지출
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단위 : 천원

관 항 목

4241 기타운영비 2,000 2,000 0

기타운영비:2,000,000원*1회= 2,000,000

(합 계) 2,000,000

4400 교육외비용 62,508 245,019 -182,511

4420 기타교육외비용 62,508 245,019 -182,511

4421 잡손실 62,508 245,019 -182,511

교육부 종합감사 결과 처분 이행 62,508,190원 * 1회 62,508,190

(합 계) 62,508,190

4500 전출금 120,001 2 119,999

4510 전출금 120,001 2 119,999

4511 경상비전출금 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

4512 법정부담전출금 120,000 1 119,999

대학 법정부담금 전출 : 120,000,000원 * 1회 = 120,000,000

(합 계) 120,000,000

4600 예비비 2,000 2,000 0

4610 예비비 2,000 2,000 0

4611 예비비 2,000 2,000 0

예비비:2,000,000원*1회= 2,000,000

(합 계) 2,000,000

산출근거
과     목 2022학년도

본예산(A)
2021학년도
2차추경(A)

증  감

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서
2.자금지출
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단위 : 천원

관 항 목

1200 투자와기타자산지출 1 1 0

1220 투자자산지출 1 1 0

1222 출자금지출 1 1 0

존치금 1,000

(합 계) 1,000

1229 기타투자자산지출 0 0 0

(합 계) 0

합    계 276,918 372,630 -95,712

차기이월자금 378 194 184

1100 (기말)유동자산 678 1,294 -616

1110 (기말)유동자금 578 94 484

차기이월금 577,935

(합 계) 577,935

1120 (기말)기타유동자산 100 1,200 -1,100

기타유동자산 100,000

(합 계) 100,000

2100 유동부채상환 300 1,100 -800

2120 (기말)예수금 300 1,100 -800

갑근세 및 주민세외 300,000

(합 계) 300,000

자금지출예산총계 277,296 372,824 -95,528

277,296,125

277,296,125

0

산출근거
과     목 2022학년도

본예산(A)
2021학년도
2차추경(A)

증  감

2022회계연도 법인일반회계 본예산 자금예산서
2.자금지출
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